
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " NR.1 MAZZINI - CAPOGRASSI "

Protocollo numero:  6686 / 2023
Data registrazione:  17/07/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  AVVISO PER LA SELEZIONE FORMATORI DOCENTI IN SERVIZIO

ISTITUTO MAZZINI CAPOGRASSI.pdf
AOO:  AOO_SCUOLA

IPA:  IC MAZZINI CAPOGRASSI

Oggetto: Formazione/aggiornamento: piano di formazione in servizio

Destinatario:
ALBO ON LINE

Amministrazione Trasparente

Ufficio/Assegnatario: 
PAGANO DOMENICA (DIRIGENTE SCOLASTICO)

Protocollato in:
1581 - scuola polo formazione

Titolo:  7 - PERSONALE
Classe:  5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “MAZZINI-CAPOGRASSI” - SULMONA 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado 
c.a.p. 67039 - viale Mazzini, 2 - tel. 086451207 - c.f. 92020760663 – 

 e-mail AQIC83400D@istruzione.it – e-mail cert.: AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it  

_______________________________________________________________________________________________               

 

All’Albo 

Al Sito Web dell’Istituto   

Atti  

 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE/RECLUTAMENTO DI ESPERTI FORMATORI  
PER LA FORMAZIONE DEI DOCENTI IN SERVIZIO I.C. MAZZINI CAPOGRASSI – A.S. 
2023/2024. 
 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;  

VISTO il D.I. 129/2018;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n.107;  

VISTA la legge n. 244 del 24.12.2007;  

VISTA la nota dell’USR ABRUZZO di individuazione delle scuole polo per la formazione, prot. 

n. 17627 del 04.10.2022; 

VISTA la  nota del M.I.M. del 22.12.2022, prot. n. 10092 con oggetto: Formazione dei docenti in 
servizio - anno scolastico 2022/2023; 
VISTA la  nota del M.I.M. del 06.04.2023, prot. n. 26635, con oggetto: Piano nazionale per la 
formazione dei docenti. Attività formative per l’a.s. 2022/2023. Assegnazione delle risorse 
finanziarie, progettazione delle iniziative formative e rendicontazione delle attività.; 
VISTA la  successiva nota del M.I.M. del 20.04.2023, prot. n. 28089, pari oggetto, corredata di 
“Allegato - Piano nazionale formazione docenti – a.s. 2022/2023 Ripartizione regionale delle 
risorse finanziarie”;  
VISTA altresì la nota del M.I.M. prot. n. 39328 del 30.06.2023: “Piano Nazionale per la 
Formazione dei Docenti. Attività formative per l’a.s. 2022/2023. Proroga termine attività di 
rendicontazione per la Formazione del Personale Docente a.s. 2022/2023 (e.f. 2022)”; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti del 14.12.2022 inerente il Piano della formazione in 
servizio per l’a.s. 2022/2023, con particolare riferimento alla  restituzione degli esiti del 
sondaggio interno per la rilevazione dei bisogni formativi del Collegio, che ha visto prescelta – 
con n. 44 preferenze- la seguente tematica: Innovazione della didattica delle discipline e 
motivazione all’apprendimento; 
RICHIAMATA la successiva delibera di aggiornamento/integrazione del Piano della 
formazione in servizio per l’a.s. 2022/2023 del Collegio Docenti del 18.05.2023;  
RILEVATA la necessità di individuare esperti per la formazione dei docenti in servizio nelle 
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di questo istituto scolastico, aventi il profilo 
professionale e le competenze necessarie alla realizzazione delle attività di formazione su: 
Innovazione della didattica delle discipline e motivazione all’apprendimento;  
  

DISPONE 

L’emanazione  del presente AVVISO PUBBLICO per la selezione di esperti formatori per 

l’erogazione dei corsi di formazione per il personale docente in servizio  nelle scuole 

dell’infanzia, primarie e secondarie di questo Istituto da tenersi nel periodo 18 settembre- 

mailto:AQIC83400D@istruzione.it
mailto:AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it


14 ottobre 2023 in orario pomeridiano- in  presenza-  presso la sede centrale di Via 

Dalmazia in Sulmona. 

 
Art. 1 - Finalità della selezione  
Il presente avviso è finalizzato alla selezione di esperti ai quali affidare le azioni di formazione 
volte all’approfondimento delle competenze di seguito descritte per i docenti dell’organico 
dell’Autonomia in servizio in questa istituzione scolastica. 
Le attività di formazione sono articolate in n. 2  moduli di formazione rispettivamente di 18 e 
20 ore ciascuno  : 
 
 1 corso di DIDATTICA INNOVATIVA DELLA LINGUA ITALIANA E MOTIVAZIONE 

ALL’APPRENDIMENTO destinato ai docenti delle scuole primarie e secondarie di 1° 
grado; 

 1 corso di DIDATTICA INNOVATIVA DELLA MATEMATICA E MOTIVAZIONE 

ALL’APPRENDIMENTO destinato ai docenti delle scuole primarie e secondarie di 1° 

grado; 

 

Le  ore di ciascun modulo dovranno prevedere momenti “frontali” del formatore, ma anche 
metodologie laboratoriali e di ricerca-azione/sperimentazione didattica nelle classi.  
I 2 moduli di formazione in servizio,  che perseguono la priorità nazionale del contrasto alla  
dispersione scolastica, come da lettera f - punto 4. Le priorità per la formazione docenti per 
l’a.s. 2022/2023 della nota del M.I.M. del 22.12.2022, prot. n. 10092) e i traguardi di 
miglioramento delle prove INValSI di Istituto e di diminuzione della variabilità tra le classi, , andranno 

sviluppati coerentemente con i percorsi del Piano di Miglioramento di Istituto di seguito 
richiamati: 

1. COMPRENDIAMO PER "CRESCERE".  
“Questo percorso di miglioramento è finalizzato a favorire, con apposite attività, il superamento degli 

ostacoli alla comprensione dei testi che possono annidarsi a livello lessicale o sintattico oppure a livello 
della strutturazione logico-concettuale. Il percorso impegna TUTTI I DOCENTI (non soltanto quelli delle 
discipline testate dall’INValSI!) essendo la DECODIFICA E LA COMPRENSIONE DEL TESTO ABILITÀ 

TRASVERSALI A TUTTE LE DISCPLINE.” – fonte P.d.M. dell’  I.C.  Mazzini Capograssi 

2. MATEMATICA…IN GIOCO!  

“Questo percorso di miglioramento è finalizzato a favorire il superamento di quei pregiudizi, che spesso 
generano negli alunni il convincimento che “la matematica è una materia difficile”; il percorso di 

miglioramento, quindi, è finalizzato a favorire il superamento di tali barriere mentali, proponendo la 
matematica con un approccio didattico laboratoriale e ludico, coinvolgente e motivante per gli alunni, di 
problematizzazione della realtà; partendo da problemi reali e dal contesto quotidiano si evidenzieranno 

quegli elementi utili e si avvierà una riflessione per arrivare alla generalizzazione e ad un modello 
matematico (metodo induttivo)” – fonte P.d.M. dell’  I.C.  Mazzini Capograssi 

Art. 2 - Requisiti generali di ammissione  
 
Sono ammessi alla selezione i dipendenti del Ministero dell'Università e della Ricerca, i 
dipendenti del Ministero dell'Istruzione e del Merito e, in subordine,  esperti esterni che siano 
in possesso di Laurea specialistica o magistrale o vecchio ordinamento:  
- Docenti o ricercatori universitari di comprovata e pluriennale esperienza ed alta 
professionalità, con spiccate abilità relazionali e di gestione dei gruppi;  

- Dirigenti o ex Dirigenti qualificati per la formazione del personale scolastico che si siano 
contraddistinti per particolari esperienze di conduzione e gestione delle pratiche educative;  

- Docenti con contratto a tempo indeterminato in possesso di documentate conoscenze ed 
esperienze nell’area di candidatura e che si siano contraddistinti per particolari esperienze di 
conduzione e gestione delle pratiche educative.  

- Esperti esterni qualificati, con comprovata esperienza in ciascuna delle 3 tematiche dei corsi 
di sopra indicati. 
In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita 
dichiarazione di :  



- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 
europea;  
- godere dei diritti civili e politici;  
- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  
- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  
- essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dall’art. 2 del presente avviso.  
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei 
controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati.  
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto 
DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e 
sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi 
dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni 
rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi 
dell’art. 1456 c.c.  
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti 

requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o 

dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

 

Art. 3 - Descrizione del profilo di esperto formatore, delle attività da svolgere e relativo 

compenso.  

L’Esperto assicura la conduzione delle attività formative nel rispetto delle indicazioni e delle 
tematiche, conformando la propria azione all’impianto progettuale e organizzativo elaborato 
dall’Istituto Comprensivo Mazzini Capograssi di Sulmona.  
 
In particolare l’Esperto avrà il compito di:  

o tenere gli incontri formativi sulla specifica tematica oggetto del contratto ricevuto, 
secondo le assegnazioni e il calendario che verrà concordato;  

o espletare la funzione di supervisione e consulenza per i corsisti in tutte le fasi del 
percorso formativo; 

o promuovere e sostenere la nascita e lo sviluppo di comunità di pratica, finalizzate allo 
sviluppo professionale;  

o mettere in atto strategie innovative di insegnamento, adeguate agli obiettivi 
programmati.  

 
Art. 4 - Domanda di partecipazione, esame delle candidature e costituzione delle 
graduatorie. 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato 1, debitamente firmato in calce, corredato 
dall’allegato 2 – autovalutazione titoli-, dall’ autorizzazione al trattamento dei dati personali ai 
sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D.LGS. N. 196/2003,  dal curriculum redatto 
secondo il modello europeo (anch’essi debitamente firmati )  e da un documento di identità in 
corso di validità,  dovranno  pervenire, in formato digitale, entro le ore 24 del  1 agosto 
2023, esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica aqic83400d@istruzione.it    
(PEO) oppure  aqic83400d@pec.istruzione.it    (PEC).   
IL CURRICULUM VITAE DEVE ESSERE NUMERATO IN OGNI TITOLO, ESPERIENZA O 
FORMAZIONE PER CUI IL CANDIDATO RICHIEDE L’ATTRIBUZIONE DI PUNTEGGIO E I 
NUMERI CHE LO CONTRADDISTINGUONO DEVONO ESSERE RIPORTATI NELLA SCHEDA 
DI “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE” (allegato 1) 
Il Curriculum Vitae deve riportare la dicitura: “Autorizzo il trattamento dei miei dati personali 
presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679)”. 

mailto:aqic83400d@istruzione.it
mailto:aqic83400d@pec.istruzione.it


L’Istituto Comprensivo “Mazzini Capograssi” non sarà responsabile per perdita di 
comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, 
oppure a mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella 
domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza 
maggiore.  
La Commissione di valutazione, all’uopo nominata ( o il Dirigente scolastico dell’Istituto 
Comprensivo Mazzini Capograssi) procederà a valutare esclusivamente i titoli acquisiti e le 
esperienze professionali già effettuate alla data di scadenza del presente Avviso. 
Per ciascuno dei sotto elencati titoli culturali, professionali, progetto formativo  e 
pubblicazioni sono attribuiti i seguenti punteggi, per un massimo di punti 100 
 

TITOLI CULTURALI 
 

MAX  35 PUNTI 

Laurea vecchio ordinamento o secondo livello specialistica, 
coerente con le competenze del modulo formativo richiesto. 

Fino a 100/110            Punti 2 
Da 101 a 105/110       Punti 3 
Da 106 a 110/100       Punti 4 
+ Lode                             Punti 1 

Laurea triennale coerente con le competenze del modulo formativo 
richiesto (valutabile soltanto in assenza di laurea specialistica o di 
vecchio ordinamento) 
 

Fino a 100/110            Punti 1 
Da 101 a 105/110       Punti 2 
Da 106 a 110/100       Punti 3 
+ Lode                              Punti 1 

Dottorato di ricerca coerente con il modulo formativo richiesto  
 

Punti 5 per ogni dottorato fino 
ad un massimo di 10 punti 

Master di I / II livello coerente con il modulo formativo 
richiesto  

Punti 3  per ogni Master (fino 
ad un massimo di 9 punti) 

Possesso di attestati di Corsi di Specializzazione o di 

perfezionamento post-laurea coerente con il modulo 

formativo richiesto. 

Punti 2  per ogni corso fino 

ad un massimo di 6 punti 

Certificazioni rilasciate da Enti accreditati coerenti con il 
modulo formativo richiesto  

Punti 1 per ogni 
certificazione fino ad un 
massimo di 5 punti 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 

MAX 40 PUNTI 

 
Esperienze di docenza e formazione coerenti con il modulo 
formativo richiesto (negli ultimi 6 anni)  
 
 
 

 

 
Massimo 15 punti 

 
 

 

Incarichi di docenza/relatore in corsi di formazione, 
convegni, seminari, conferenze, espressamente indirizzati 
all’approfondimento degli argomenti inerenti all’ambito 
tematico per cui si propone candidatura, organizzati da 
Università, enti di ricerca, Uffici Centrale o periferici del 
MIM (USR), Istituzioni Scolastiche, enti di formazione e 
associazioni accreditati dal MIM. 

 

 

Punti 5 per ogni incarico fino 
ad un massimo di 20 punti  

 

Incarichi di Funzione Strumentale o altre esperienze 
lavorative documentate, dimostrabili con incarichi da 
autocertificare (coordinatore di progetto, coordinatore o 
referente di attività specifiche…) coerenti con il modulo 
formativo richiesto  
   

Punti 1 per ogni incarico, 
fino ad un massimo di 5 
punti 
 

PROGETTO FORMATIVO  
(sarà valutato in base ai due criteri di CONTENUTI e 
METODOLOGIE) 

MAX 10 PUNTI, di cui:  
5 punti per il contenuto;  
5 punti per le metodologie 



PUBBLICAZIONI che affrontino argomenti inerenti al modulo 
formativo per cui si propone candidatura   

Punti 5 per pubblicazione 
MAX  15 PUNTI 

 
Successivamente alla valutazione delle candidature da parte della Commissione, saranno resi 
pubblici gli esiti della selezione sul sito internet https://www.ic1sulmona.edu.it e all’Albo 
online dell’Istituto Comprensivo Mazzini Capograssi. La graduatoria diventerà definitiva se, al 
quinto giorno di pubblicazione, non saranno pervenuti reclami o ricorsi. 
Verranno valutate solo le esperienze in cui siano dichiarati gli estremi dell’incarico.  In caso di 
informazioni generiche e indefinite non sarà attribuito alcun punteggio.  Saranno presi in 
considerazione solo le attività inerenti l’argomento della formazione.  
In caso di parità di punteggio assoluto precede il candidato di minore età anagrafica in 
applicazione di quanto disposto dalla disciplina nazionale in materia di concorsi pubblici (art. 
5 del D.P.R. 487/1994 così come modificato dall’art.2, c.9, Legge 191/98). 
La posizione in graduatoria non comporta, in prima istanza, l’attribuzione di un maggior 
numero di corsi, ma solo la precedenza nella scelta dei corsi da attivare.  
 
5. Affidamento dell’incarico e compensi 
Per i soggetti formatori il compenso prevede  rispettivamente 18 ore di docenza frontale e   
supervisione dei percorsi di ricerca – azione e sperimentazione didattica per il corso di 
PROTOMATICA (approfondimento) destinato ai docenti delle scuole dell’infanzia e  20 ore di 
docenza frontale e   supervisione dei percorsi di ricerca – azione e sperimentazione didattica 
per il corso di DIDATTICA INNOVATIVA DELLE DISCIPLINE E MOTIVAZIONE 
ALL’APPRENDIMENTO destinato ai docenti delle scuole primarie e secondarie di 1° grado, per 
un massimo di 38  ore complessive. L’importo orario massimo conferibile come stabilito dal 
D.I. 326/1995, è di € 41,32 L.D. per le ore di formazione per un massimo rispettivamente di € 
743,76 e di € 826,40 per un massimo di € 1570,16;  l’importo orario è elevabile a € 51,64 L.D. 
in caso di professori universitari (in tal caso dovrà essere rimodulato il monte ore del/i 
corso/i). 
Il  Dirigente Scolastico, in qualità di responsabile del corso, stipulerà il contratto di 
prestazione d’opera occasionale con il soggetto individuato in base alla graduatoria definitiva 
(o conferirà apposito incarico aggiuntivo). In caso di rinuncia all’incarico da parte del soggetto 
avente diritto, verrà scorsa la graduatoria fino al primo disponibile.  
Art. 6 - Validità temporale della selezione.  
La graduatoria predisposta tramite il presente Avviso avrà validità per tutta la durata 
dell’azione formativa in oggetto relativa al corrente anno scolastico.  
Art. 7 - Responsabile del procedimento.  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento di cui al presente Avviso di selezione è la Dirigente Domenica Pagano.  
Art. 8 - Trattamento dei dati personali  
Ai sensi e per gli effetti del Reg. UE 2016/679 i dati personali forniti dai candidati saranno 
oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura 
selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti 
cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  
Art. 9 - Pubblicità  
Il presente avviso è pubblicato all’Albo on line e sul sito internet di questa Scuola Polo 
www.ic1sulmona.edu.it.  

 

 

La Dirigente Scolastica 

Domenica Pagano 

https://www.ic1sulmona.edu.it/
http://www.ic1sulmona.edu.it/

